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Abstrakt: Kvantové procházky jsou vhodným nástrojem pro zkoumání kvantového
transportu na r·zných grafech v£etn¥ p°ípad·, kdy je transport naru²en vn¥j²ími
vlivy. Tato diserta£ní práce se v¥nuje studiu diskrétních kvantových procházek na
grafech s dynamickou perkolací � náhodným uzavíráním a otevíráním hran grafu
b¥hem £asového vývoje procházky. Uvádíme ve²keré pot°ebné teoretické kroky
vyuºité k následnému zkoumání kvantového transportu. Konkrétn¥ zavádíme up-
ravenou de�nici kvantové procházky vhodnou pro procházky s perkolací a také pro
zkoumání r·zných pravidel pro pohyb chodce na grafu (operátor posunu). Dále
prezentujeme postup pro zkoumání £asov¥ asymptotického vývoje perkolovaných
kvantových procházek a aplikujeme jej na procházky s Groverovou mincí. Následn¥
zkoumáme kvantové procházky s Groverovou mincí a cyklickými operátory posunu
a odhalujeme spojitost jejich asymptotického vývoje s teoretickou vlastností hra-
nového obarvení grafu. Nakonec se zabýváme kvantovými procházkami s Groverovou
mincí a odrazivým operátorem posunu, které vykazují jev asymptotického zachycení
chodce v grafu. V rámci transportu pomocí t¥chto procházek na grafu p°ímky, grafu
ºeb°íku, grafech reprezentujících uhlíkové nanotrubice a grafech Cayleyho strom·
identi�kujeme n¥kolik zajímavých jev·. D·leºitým a velmi neintuitivním výsledkem
je zji²t¥ní, ºe kvantový transport podél lineární struktury ºeb°íku nebo nanotrubice
s absorp£ním místem lokalizovaným v jednom z okrajových vrchol· grafu se zefek-
tiv¬uje prodluºováním t¥chto struktur.

Abstract: Quantum walks represent a convenient tool for the study of quantum
transport on various structures and also in the presence of external disturbances.
This dissertation investigates discrete quantum walks on graphs with dynamical per-
colation � random closing and reopening of edges of the graph during the evolution
of the walk. We present all the necessary theoretical steps for the �nal investigation
of quantum transport. Namely, we give a modi�ed de�nition of a quantum walk
suited for walks with percolation and also convenient for classi�cation of various
shifting rules of the walker. Further, we present a procedure for investigation of
time-asymptotic dynamics of percolated quantum walks and apply it to walks with
the Grover coin. We then investigate Grover quantum walks with cyclic shift op-
erators and relate their asymptotic evolution to the theoretical concept of graph
edge-coloring. Finally, we study Grover quantum walks with a re�ecting shift oper-
ator, which exhibit the phenomenon of asymptotic trapping. In transport by these
quantum walks on the line graph, the ladder graph, graphs representing carbon nan-
otubes and graphs of Cayley trees we identify several interesting e�ects. Particularly,
on the linear structures of the ladder and tubes with the absorbing sink localized
at a single border vertex of the graph the probability of the walker traversing from
one end to the other increases with the length of the structure.
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Introduction

A standard approach in physics is to use simple models to describe real-life systems
and study their key properties. One of the models heavily used in the classical domain
are random walks. Random walks allow for natural incorporation of the inherent
randomness within physical processes into non-trivial models. They can describe
pure physical phenomena like Brownian motion as the underlying mechanism of
di�usion [1, 2] or processes in polymeric materials [3]. Nevertheless, applications of
random walks reach far beyond the �eld of physics for example by their usage in
modeling of �nancial markets [4] or in ranking web pages by Google [5]. Motivated by
the success of classical random walks the concept of quantum walks was introduced
[6] to model systems governed by the laws of quantum physics.

Similarly to random walks, quantum walks represent a mathematically non-trivial
model, in which various e�ects have been reported. Those are often related to bal-
listic spreading of the walker's wave function facilitated by the quantum interfer-
ence. This is given by the fact that the state of a quantum walker is described by
complex-number amplitudes in contrast to real-number non-negative probabilities
for the classical walker. While probabilities of the classical walker coming to a given
site from others can only add up, quantum amplitudes can interfere both construc-
tively and destructively giving rise to classically impossible behavior. On one hand,
the interference can increase the rate of spreading signi�cantly. A quadratic speedup
of the quantum walk on the line over the classical random walk was already pre-
sented in the founding work [6] and for the very arti�cial "glued trees" graph a
quantum walk can even discover the exit vertex exponentially faster in a black-box
search problem [7]. On the other hand, quantum walks can exhibit exponential �
Anderson localization [8, 9] or even the e�ect of complete trapping of the walker
in a part of the position space with non-zero probability regardless of the evolution
time [10]. Further, there are for example intricate dependencies of the recurrence on
characteristics of the walk [11].

One of the possible applications of quantum walks is in the �eld of quantum com-
putation. They can provide state transfer [12] or perform multiple quantum algo-
rithms. Several algorithms employing quantum walks were proposed giving polyno-
mial speedup in an oracle database search [13] or exponential speedup in search on
the "glued trees" graph [7] demonstrating the possibility of even more signi�cant
improvements in some particular cases. Quantum walks were even proven to be able
to perform universal quantum computations [14, 15] giving hopes to bene�t from
the exponential speedup of quantum computation provided by Shor's algorithm [16].
Nevertheless, there is a problem with scaling for processing larger inputs. The basal
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information unit in quantum computation is called a qubit � a two-level quantum
system, which in contrast to the classical bit can be in an arbitrary superposition of
the states 0 and 1. The problem is that for a standard quantum walk with a single
walker the size of the walker's position space required to perform a quantum com-
putation grows exponentially with the number of qubits involved n [17]. Therefore,
this does not represent a scalable architecture for building a large multi-purpose
quantum computer. This problem can be faced by considering quantum walks with
many walkers. Quantum algorithms are often described in so called gate model, in
which gates are basic operations performed on qubits. It was proven that arbitrary
g-gate quantum computation on n qubits can be performed by a quantum walk with
both the number of walkers and the number of sites in the position space polynomial
in both g and n [17].

Another stimulus for studying quantum walks is their experimental realizability
in multiple physical systems [18, 19, 20, 21, 22]. Nevertheless, in accordance with
the previous paragraph about the computational power of single-walker quantum
walks, it was pointed out in [23], that it is very unlikely for single walker standard
unitary quantum walks of a size not allowing simulation on classical computers to be
realized experimentally in the near future. Therefore, quantum walks with a single
walker are more likely to be used as a model for understanding e�ects in quantum
systems rather than actual devices performing computations not feasible by classical
computers.

Simulation of other quantum systems is actually another fundamental task for quan-
tum computers. In this task we are given a system with some Hamiltonian and an
initial quantum state |ψ(0)〉 and we are asked to produce the �nal quantum state
|ψ(t)〉 resulting from |ψ(0)〉 after a given time t. The �rst problem with performing
such task with classical computers is the mere representation of the quantum states,
which requires an amount of memory exponentially growing with the number of
qubits of the states. Further, quantum simulators can perform some tasks inacces-
sible to classical computers for principal reasons. If the initial state is not known
and we are only in possession of one copy stored in some quantum system a quan-
tum simulator may be able to produce the state |ψ(t)〉 even without any knowledge
about |ψ(0)〉. With the classical approach it is not even possible to determine |ψ(0)〉
to begin with any further calculation. Therefore, the task of quantum simulation is
fundamental. Since we believe that the World is ruled by quantum physics, in order
to truly understand the Nature the usage of quantum computers seems necessary.

Let us now introduce some more technical aspects of quantum walks. Both random
walks and quantum walks can be de�ned on mathematical structures called graphs
� structures composed of discrete vertices with some pairs of vertices connected by
edges. (This approach is very common despite the fact that it e.g. can not accom-
modate the �rst classical random walk introduced [24].) On this common structure
di�erent kinds of quantum walks have been proposed. The two main branches of
quantum walks copy the two corresponding branches of classical random walks:
time-continuous and discrete walks. The evolution of continuous quantum walks is
driven by a Hamiltonian derived from the adjacency matrix of the graph underlying
the walk. There is a direct correspondence between the state space of a continuous
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random walk and the state space of the corresponding continuous quantum walk �
the base states simply correspond to vertices of the graph. In discrete quantum walks
the evolution proceeds in steps by repeated application of a unitary evolution oper-
ator U . In contrast, when one wants to quantize a discrete random walk (mapping
the walker to some superposition of states in the adjacent vertices by every dicrete
time step), the state space of such walk needs to be enlarged to ensure unitarity of
the evolution [6].1 There are multiple approaches for doing this resulting in multiple
types of discrete quantum walks: coined quantum walks [6] with an additional coin
degree of freedom associated with the walker, scattering quantum walks [25] iden-
tifying the base states of the walker with directed edges instead of vertices of the

[…]

also trapped states in non-percolated walks. Therefore, the understanding of the
percolated version allowed us to identify interesting scenarios for numerical studies.
Primarily, we were able to choose interesting placements of the sink and the initial
position of the walker and also the particular initial states.

With growing complexity of the graphs more and more transport phenomena aris-
ing from changes of their structure parameters occur. For the lazy walk the trans-
port is the same for percolated and non-percolated walks and we just observed a
monotonous decrease of the ATP which levels to a certain value exponentially fast
with growing length of the chain. This is in a tight analogy with the results for the
lazy quantum walk with the standard shift operator from Chapter 3 and the di�er-
ence is purely quantitative. For the ladder graph the same behavior can be seen if
we choose both the initial state and the sink to be on the pairs of loops on ends of
the ladder. Nevertheless, when we use a one-vertex sink, a trapped state spreading
over the whole length of the ladder is sr-trapped. This leads to probably the most
interesting and counter-intuitive result of this work � the ATP for the ladder with
one-vertex sink actually grows with the length of the ladder. This is very unex-
pected as the walker is more likely to traverse a longer ladder than a shorter one.
We also explained the source of this e�ect using the knowledge of trapped states.
Analogous e�ect was actually also found in walks on carbon nanotube structures
and Caley trees. For Cayley trees there is another similar phenomenon that the
ATP can be decreased by removing dead-end (without sink) branches of the graph.
For nanotubes we further presented some quantitative observations as is the depen-
dence of the ATP on the chirality of the tube. For all cases we also investigated the
non-percolated version of the walks. As the percolation can only remove trapped
states from the asymptotic regime, the ATP in non-percolated walks can be the
same or lower compared to percolated walks. There are no additional trapped states
in non-percolated lazy walks and in walks on the ladder there is just one additional
type of states, which can be identi�ed completely. For both nanotubes and Cayley
trees there are multiple additional trapped states bringing high complexity into the
dependence of the ATP on structure parameters of the graphs. We identi�ed and
presented some examples of such states. In walks on nanotubes some of the trapped
states only appear for some combinations of the chirality and length resulting in
sudden drops of the ATP. Examples of these states were described. We also investi-
gated in detail trapped states only appearing for Cayley trees of orders k = 5 + 4m.
Overall, there is no general analytical procedure for determination of trapped states
in non-percolated quantum walks, but with our results for percolated walks we were
able to �nd interesting e�ects also there.

A natural place to look for actual systems which could exhibit dynamics similar
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to those investigated in the present work is in the �eld of macro-molecules. Such
systems are just at the right level where on one hand quantum coherences are still
possible and on the other hand complex structures appear. Further, these structures
formed by atoms connected by chemical bonds are perfect for representation by
graphs. Clearly, the carbon nanotube structures used in the work are directly moti-
vated by the actual carbon nanotubes occurring in nature. Nevertheless, particularly
in biological systems, much more sophisticated structures than those investigated
here can be found. As coherent excitation transport was observed in photosynthetic
macro-molecules and can also play a role in some synthetic polymers, it is of rele-
vance to tackle more complex structures. In this regard, our results can be directly
applied for the study of any other planar 3-regularized graphs. Admittedly, many
of the relevant structures will contain vertices of degree higher than three. For ex-
ample already the square lattice has vertices of degree four or one might want to
investigate aggregates of simple molecules with higher degree vertices at the junc-
tions. Technically, the de�nitions for both standard and percolated walks can be
used directly and also the procedures of the search for attractors can be reused for
arbitrary graphs. Nevertheless, even for the re�ecting Grover walk it must be proven
that there are no additional non-p-attractors if we are to calculate the ATP from
common eigenstates. (Or it must be disproven and in such case di�erent approaches
need to be developed.) A big step forward in this regard and a convenient followup
of this work would be identi�cation of some general aspects of the graph, the coin
or the shift operator which would guarantee this property. In either case, the con-
struction of common eigenstates presented here can be used with some modi�cation.
Clearly, also di�erent choices of the coin/shift operator can be investigated to search
for other e�ects or to get a better idea of the range of scenarios in which the e�ects
presented here can occur.

It is also possible to �nd structures playing the role of a sink in the world of macro-
molecules. The photosynthetic reaction center acts as a sink for quantum transport
absorbing the excitation whenever it enters. Some phenomena similar to trapping
in quantum walks described in this work could both hinder and enhance transport
of energy into the reaction center. On one hand, it could reduce the e�ciency of
transport by keeping the excitation away from the reaction center, but on the other
hand, it could also keep the excitation in the vicinity of the center until the excitation
is eventually absorbed. Another thinkable structure e�ectively acting as a sink on
the molecular level could be some large structure (e.g. a very long chain of atoms)
connected to our system of interest by a narrow link. Once traversing the link, the
walker could e�ectively be lost from our system. In such cases the sink could be
placed basically anywhere in the system of interest and so it is important to have
tools at hand capable of determining the transport e�ciency for arbitrary placements
of the sink.

With resprect to the percolation, it is notable that polymers can even exhibit dy-
namical changes of covalent bonds [57], so it is possible that the network of links
allowing spreading of excitations in these systems undergo changes during transport.
The observed changes are, nevertheless, typically on time scales much larger than
those for which quantum coherence is preserved. In this regard it could be bene�cial
to focus more on utilizing the results for percolated walks to gain deeper insights in
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the transport properties of non-percolated quantum walks. While percolated quan-
tum walks represent a model of a signi�cant interest and importance on its own,
when concerning applications they should primarily contribute to the understanding
of the big picture of quantum walks and quantum systems in general.
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Appendix A

Fragments from the mathematical

theory of graphs

A.1 De�nitions of graphs

A.1.1 Simple undirected, directed and mixed graphs

An abstraction of networks of various kinds can be described by the mathematical
theory of graphs. Depending on the nature of the network we want to describe,
various types of graphs can be used and these graphs can have various distinct
properties. Here we present fragments of the graph theory as an extension of the
