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Předložená práce patří svým tématem do oblasti kvantové informace a komunikace. Tato
oblast se v poslední době dynamicky rozvíjela a dosáhla jisté „dospělosti“. Cílem kvantové
informace a komunikace je využít kvantové vlastnosti fyzikálních systémů k uložení,
zpracování a přenosu informace. Kvantová teorie informace vykazuje řadu odlišností od
klasické teorie informace. V rámci kvantové informace, ale také jako samostatný směr
výzkumu, se značná pozornost komunity věnuje kvantovým procházkám, což jsou zobecnění
známých modelů náhodných procházek. Předložená práce je spojená se speciálními otázkami
zobecněných kvantových procházek, které integrují do sebe proces perkolace (přerušování
spojení mezi body kvantové procházky). Obecná formulace problému je studovaná na řadě
modelů resp. grafů. Z tohoto pohledu je předložená práce vysoce aktuální a moderní.

Doktorská práce Ing. Mareše je založená na třech původních článcích publikovaných v létech
2019 a 2020. Všechny práce se zabývají problematikou kvantových procházek s perkolacemi,
jejich obecnějšími vlastnostmi a pak i studiem diskrétních kvantových procházek na
speciálních grafech. Práce shrnuje původní výsledky, které jsou už publikovány
v impaktovaných časopisech. Do práce jsou včleněny i výsledky, které čekají na dopracování
a eventuálně včlenění do dalších publikací.

Ing. Mareš pracoval na problematice kvantových procházek s vysokou mírou samostatnosti,
nadšení a vytrvalosti. Práce vznikaly ve spolupráci s vedoucím práce a konzultantem, Ing.
Mareš se u všech publikací účastnil jako nepostradatelný spoluautor ve všech fázích vzniku
publikace. Předložená práce je uceleným textem, který reflektuje autorův pohled na vybranou
odbornou tematiku. Zpracování je na velice dobré úrovni, autor si navzdory řadě výsledků
práci nezjednodušil a napsal rozsáhlý text, který se samozřejmě v několika bodech odkazuje
na původní publikace.

Práce je i v mezinárodním srovnání na vynikající úrovni a autor by si zasloužil za svůj výkon
ocenění. Obsahuje řadu původních výsledků, ke kterým autor výrazně přispěl. Práce splňuje
všechny požadavky kladené na doktorskou práci. Po úspěšné obhajobě doporučuji udělit titul
Ph.D.
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